07/Novembro/2013

   DECRETO Nº XXX de xx de xx de 2013

Regulamenta a inspeção predial no disposto do
artigo 10 da Lei Complementar nº 284, de 27 de
outubro de 1992, que dispõe sobre as regras
gerais e específicas a serem obedecidas no
uso, manutenção e conservação das
edificações, e revoga o Decreto 17.720/2012.

O PREFEITO MUNCIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem os artigos 9°, inciso II, e 94, inciso II, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Este Decreto regulamenta a inspeção predial no que concerne o disposto
no art. 10 da Lei Complementar nº 284, de 27 de outubro de 1992, no que se refere ao
controle do uso regular e da manutenção preventiva e conservação das edificações, seus
elementos estruturais, instalações e equipamentos, bem como revoga o Decreto
17.720/2012.

Parágrafo único - A inspeção predial da edificação compreende a vistoria e

análise das edificações por profissional habilitado, classificando o grau de risco com
relação à segurança dos sistemas construtivos, tais como: estrutura, alvenarias,
revestimentos, cobertura, instalações, equipamentos e demais elementos que as
compõem.

Art. 2º O responsável pelo imóvel (proprietário, síndico, ou usuário a qualquer

título) deverá protocolizar na SMURB – Secretaria Municipal de Urbanismo, através de
requerimento padrão de expediente único do imóvel, o formulário padrão de registro do
LTIP e o Laudo Técnico de Inspeção Predial (LTIP), a ser elaborado por profissional
habilitado junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA-RS) e/ou
Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), atestando as condições de segurança da
edificação e indicando patologias, risco de acidentes e recomendações a serem adotadas,
se necessário.

§ 1º - O Laudo Técnico de Inspeção Predial – LTIP poderá ser:

I. Laudo que atesta que não há reparos a serem executados, informando que a
edificação apresenta segurança e habitabilidade;
II. Laudo com recomendações, atestando que há reparos a serem executados
na edificação e determinando a execução de obras para a sua recuperação.

§ 2º - O Laudo Técnico de Inspeção Predial (LTIP) deverá ser apresentado à
Prefeitura em formulário padrão de registro do LTIP, em duas vias, com assinaturas do
responsável técnico e do responsável pelo imóvel, acompanhado de Anotação de
Responsabilidade Técnica (ART-CREA) e/ou Registro de Responsabilidade Técnica
(RRT-CAU), com o comprovante de pagamento da taxa de expediente, podendo ser
protocolizado através de meio eletrônico que a Prefeitura vier a disponibilizar.

§ 3º - A apresentação do Laudo Técnico de Inspeção Predial (LTIP) e formulário

padrão de registro do LTIP não isenta o responsável pelo imóvel da apresentação dos
laudos e/ou licenças dos assuntos que possuam legislação especifica (laudo de proteção
contra incêndio, laudo de marquise, sacadas e fachadas, licença para cerca elétrica, ficha
de inspeção de elevadores, dentre outros), devendo ser apresentados separadamente,
conforme prazos e requisitos legais de suas legislações específicas.

§ 4º - Os campos do formulário padrão de registro do LTIP referentes às
informações de marquises, elevadores, laudo de proteção contra incêndio e comunicação
de obras de laudo de proteção contra incêndio são de preenchimento obrigatório e
meramente informativos, não impedindo, a informação fornecida, o recebimento do Laudo
Técnico de Inspeção Predial – LTIP pela Prefeitura.

Art. 3º - O prazo para apresentação do Laudo Técnico de Inspeção Predial (LTIP)
das edificações é de no máximo 360 (trezentos e sessenta) dias a contar da vigência do
presente Decreto.

Art. 4º - A periodicidade futura para a apresentação do Laudo Técnico de

Inspeção Predial observará as características do imóvel, conforme anexo 1.1 da Lei
Complementar nº 284/92, considerando-se a atividade licenciada de maior risco para o
imóvel como um todo, obedecidos os seguintes prazos mínimos:

I. A cada 2 (dois) anos:

a) C-2, C-3, C-4; (comércio);
b) F (todos) – (locais de reunião de público);
c) E (todos) – (serviços de educação e cultura física);
d) G-3, G-4 e G-5; (serviços automotivos);
e) H-2, H-3 – (serviços de saúde e institucionais);
f) I (todos) – (industrial, comercial de alto risco, atacadista e depósito).

II. A cada 5 (cinco) anos:
 a) Todas as edificações não enquadradas no inciso anterior.

§ 1º - A critério do profissional responsável técnico pelo LTIP, poderá ser
determinado prazo inferior para a realização de nova inspeção predial no imóvel;

§ 2º - No caso de alteração, em todo ou em parte, de atividade da edificação,

deverá ser elaborado novo Laudo Técnico de Inspeção Predial, na forma do art. 2º do
presente Decreto.

Art. 5º - Ficam excluídas da obrigatoriedade da apresentação do Laudo Técnico

de Inspeção Predial (LTIP) as seguintes edificações:

I. Unifamiliares (A-1), as quais atendam os recuos de jardim mínimos de 04

(quatro) metros;
II. Multifamiliares (A-2), com até 02 (dois) pavimentos acima do nível do passeio,

as quais atendam os recuos de jardim mínimos de 04 (quatro) metros, e que
não possuam qualquer tipo de muro de contenção (em alinhamentos e/ou
divisas e/ou interior do lote) superior a 2,00 metros.

Art. 6º As obras de manutenção e recuperação das edificações, quando

necessárias, e os prazos para sua execução farão parte do LTIP, sendo o prazo máximo
para execução das medidas saneadoras de 180 (cento e oitenta) dias, a contar do

recebimento do Laudo pelo responsável pelo imóvel, facultada a sua redução ou
prorrogação, conforme avaliação do responsável técnico, devendo ser garantido que no
período estipulado para a realização das obras seja garantida a segurança para o uso da
edificação ou, se for o caso, seja recomendada a sua interdição.

§ 1º - Executadas as obras de recuperação prescritas no Laudo Técnico de

Inspeção Predial (LTIP), estas deverão ser comunicadas à Prefeitura, através de
requerimento padrão, podendo ser por meio eletrônico que vier a ser disponibilizado,
acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART-CREA) e/ou de Registro
de Responsabilidade Técnica (RRT-CAU) do responsável técnico pela execução das
obras.

§ 2º - As informações constantes no Laudo Técnico de Inspeção Predial (LTIP)

são de exclusiva responsabilidade do responsável técnico.

§ 3º - A execução das recomendações deverá ser conduzida sob a

responsabilidade de profissional habilitado, o qual deverá fornecer a ART ou RRT relativa
aos serviços executados para anexação ao expediente do Laudo Técnico de Inspeção
Predial.

Art. 7º - Constatada a conformidade do LTIP com o presente decreto, será

efetuado o registro de seu recebimento e providenciado o seu arquivamento pela
Prefeitura, disponibilizando sua consulta aos interessados.

Art. 8º - A critério do órgão fiscalizador do Município, poderá ser efetuada vistoria

ao imóvel objeto do LTIP, a qualquer tempo.

Art. 9º Constatado o risco iminente na edificação, serão tomadas pelo poder

público municipal as seguintes providências:

a) Interdição parcial ou em sua totalidade, conforme recomendação constante
 no Laudo Técnico de Inspeção Predial, o qual deverá incluir
 orientações relacionadas aos lindeiros e ao logradouro público;
b)  Isolamento da área citada na alínea 'a', sob a orientação de responsável
 técnico, às expensas do responsável pelo imóvel, permanecendo este com
 a responsabilidade pela manutenção dos equipamentos até a eliminação
 dos riscos de acidente.

Parágrafo único - Para desinterdição deverá ser apresentado ao órgão

competente Laudo Técnico declarando a eliminação dos riscos de acidente,
acompanhado de Anotação de Responsabilidade Técnica - CREA-RS e/ou Registro de
Responsabilidade Técnica - CAU, com comprovante de pagamento da taxa.

Art. 10 - O descumprimento do disposto neste Decreto sujeita o infrator às

penalidades previstas no Código de Edificações de Porto Alegre – Lei Complementar Nº.
284, de 27 de outubro de 1992.

Art. 11 - O presente Decreto não ilide as demais exigências legais em vigor e não

interrompe as ações legais em andamento, bem como não tem caráter de regularização a
qualquer título das áreas construídas, devendo estas atenderem a legislação
correspondente.

Art. 12 - Nos processos protocolizados sob a vigência do Decreto 17.720/12, de
Laudo Técnico de Inspeção Predial, não será emitido Certificado de Inspeção Predial
(CIP) e não ocorrerá vistoria pelo poder público municipal.

Art. 13 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, ........ de ............................ de 2013.

JOSÉ FORTUNATTI,
Prefeito Municipal de Porto Alegre.

Cristiano Tatsch
Secretário Municipal de Urbanismo

Registre-se e publique-se.

Secretário Municipal de Gestão e
Acompanhamento Estratégico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
SUPERVISÃO DE EDIFICAÇÕES E CONTROLE
DIVISÃO DE CONTROLE
SEÇÃO TÉCNICA

FORMULÁRIO DE INSPEÇÃO PREDIAL - LTIP
               Decreto 00.0000/2013
CARACTERÍSTICAS DA EDIFICAÇÃO

ENDEREÇO DA EDIFICAÇÃO:

NOME/ IDENTIFICAÇÃO DA EDIFICAÇÃO:

NÚMERO DE
PAVIMENTOS

ELEVADORES:
unidades

EXISTE MARQUISE
CONFORME DECRETO 9425/89?

SIM/NÃO

EXISTEM OUTROS LAUDOS
COMPLEMENTARES?

SIM/NÃO

Nome proprietário(   ) síndico(   ) usuário a qualquer título(   ) Assinatura: Endereço

CNPJ, CPF e/ou Carteira de Identidade: Email: Fone: Data:

DADOS DOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS DA EDIFICAÇÃO

PROJETO/SERVIÇO NOME DO RESPONSÁVEL CREA/ CAU-RS CONTATO

ARQUITETÔNICO

ESTRUTURAL

FUNDAÇÕES

HIDRO-SANITÁRIO

PREVENTIVO DE INCÊNDIO

ELÉTRICO

EXECUÇÃO

PARECER TÉCNICO

DADOS JURÍDICOS DA EDIFICAÇÃO / ESTABELECIMENTO

INCORPORAÇÃO DO EDIFÍCIO: HABITE-SE:

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO: CORPO DE BOMBEIROS:

CNPJ: INSC. ESTADUAL:

DATA DA ENTREGA OU INÍCIO DE OPERAÇÃO DA EDIFICAÇÃO:

DADOS ARQUITETÔNICOS E DE OCUPAÇÃO

TIPO DE EDIFICAÇÃO: ÁREA DO TERRENO: ÁREA CONSTRUÍDA:

N° DE APARTAMENTOS: N° DE ESTABELECIMENTOS:

Nome do Responsável Técnico pelo LTIP: Assinatura: Endereço:

Titulo: Nº CREA/CAU Nº ART/RRT Email: Fone: Data:

Expediente Único:

Folha nº.

Recebido em ____/_____/______.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
SUPERVISÃO DE EDIFICAÇÕES E CONTROLE
DIVISÃO DE CONTROLE
SEÇÃO TÉCNICA

ANÁLISE PATOLÓGICA DA EDIFICAÇÃO

ELEMENTOS OBSERVAÇÕES
BOM

ESTADO
PROBLEMA
PONTUAL

PROBLEMA
GENERALIZADO

PERIGO EMINENTE

1. ESTRUTURA

1.1 Fundação

1.2 Pilares

1.3 Vigas

1.4 Lajes

1.5 Escadas/Rampas

1.6 Sacadas

1.7 Arcos

1.8 Paredes

1.9

1.10

2. FACHADAS, ESPAÇOS DE USO PÚBLICO

2.1 Pintura

2.2 Rev. Cerâmico

2.3 Reboco

2.4 Calçada

2.5 Muros/Cercas

2.6 Placas/Postes

2.7 Central GLP

2.8

2.9

3. COBERTURA

3.1 Telhado

3.2 Impermeabilização

3.3

3.4

4. INSTALAÇÕES COMUNS

4.1 Água

4.2 Esgoto

4.3 Elétrica

4.4 Gás

4.5 Extintores

4.6 Hidrantes

4.7

4.8

5. ELEMENTOS ANEXADOS AO IMÓVEL

5.1 Toldos

5.2 Antenas

5.3 Chaminés

5.4 Máquinas

5.5

5.6

DESCRIÇÃO DAS MEDIDAS IMEDIATAS DE SEGURANÇA (CASO NECESSÁRIO)

ELEMENTOS COM PROBLEMAS DESCRIÇÃO DAS MEDIDAS A SEREM TOMADAS URGÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
SUPERVISÃO DE EDIFICAÇÕES E CONTROLE
DIVISÃO DE CONTROLE
SEÇÃO TÉCNICA

ELEMENTOS QUE OFERECEM PERIGO EMINENTE DESCRIÇÃO DAS MEDIDAS IMEDIATAS A SEREM TOMADAS

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

OBSERVAÇÕES

RESPONSÁVEL TÉCNICO: TÍTULO: CREA-RS:

PORTO ALEGRE,               de                                 de   20___

________________________                             ______________________________

RESPONSÁVEL TÉCNICO                                    RESPONSÁVEL PELA EDIFICAÇÃO

OBSERVAÇÕES

DATA DA VISTORIA REALIZADA: PRAZO MÁXIMO PARA A PRÓXIMA VISTORIA:

PORTO ALEGRE,               de                     de   20___

                                          ______________________

                                          RESPONSÁVEL TÉCNICO

Prefeitura:

OBSERVAÇÕES:
1. As medidas indicadas e as necessárias em busca da segurança, condições de uso da edificação referente à prevenção,

manutenção, conservação e alterações decorrentes deverão ser executadas independente da tramitação do presente laudo,
atendendo integralmente a legislação vigente.

2. Os laudos de marquise e de prevenção contra incêndio deverão ser apresentados em laudos específicos conforme legislação
vigente.

3. Apresentar quadro fotográfico colocado no anexo do Laudo Técnico de Inspeção Predial com registrando de cada uma das
falhas e anomalias relatadas no corpo do mesmo

4. Fazem parte integrante da presente ficha técnica a ART-CREA e/ou RRT-CAU.
5. O Formulário do LTIP é parte integrante do Laudo Técnico de Inspeção Predial, tal que não possui validade se apresentada

em separado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
SUPERVISÃO DE EDIFICAÇÕES E CONTROLE
DIVISÃO DE CONTROLE
SEÇÃO TÉCNICA

COMUNICAÇÃO DA EXECUÇÃO DAS RECOMENDAÇÕES CONSTANTES NO LTIP:

Informe as orientações técnicas e recomendações relevantes para eliminação das patologias, anomalias e falhas constatadas,
constantes do Laudo de Inspeção Predial recebido em __/__/__, principalmente aquelas que determinam análises mais aprofundadas
como a contratação de ensaios tecnológicos ou exames mais apurados.

A Secretaria Municipal de Obras e Viação – SMOV certifica o recebimento do Laudo Técnico de Inspeção Predial, conforme
Decreto XXXXX/2013, nos temos supra mencionados.

Nome do Responsável Técnico pelo LTIP: Assinatura: Endereço:

Titulo: Nº CREA/CAU Nº ART/RRT Email: Fone: Data:

Nome proprietário(   ) síndico(   ) usuário a qualquer título(   ) Assinatura: Endereço

CNPJ, CPF e/ou Carteira de Identidade: Email: Fone: Data:

Expediente Único:

Folha nº.

Recebido em ____/_____/______.